Государственное казенное образовательное учреждение для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей «Детский дом» г. Абдулино

(ГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
«Детский дом» г. Абдулино)

ПРИКАЗ № 81

г. Абдулино        17 сентября 2024 г.

«О запрете использования в профессиональной деятельности и учебно-
воспитательном процессе иностранных мессенджеров»

В соответствии Федеральным Законом от 27.07.2006 года №149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации», в целях
обеспечения информационной безопасности в образовательной среде и защите
персональных данных согласно части 1 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 года
№152-ФЗ «О персональных данных», Письма Роскомнадзора №08ВМ-358793 от
27.08.2024 года, письма Минпросвещения России 12.09.2024 № ИШ-244/04
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе ГКОУ

«Детский дом» г.Абдулино  применение работниками иностранных мессенджеров (Discord,
Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat) в онлайн-
коммуникациях в рамках учебно-воспитательного процесса, в том числе в рабочих чатах,
чатах общения с педагогами, воспитанниками, родителями и иными законными
представителями.

2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках учебно-воспитательного процесса, в
том числе рабочие чаты, на платформу учебного профиля VК Мессенджер и
информационно- коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее-
ИКОП«Сферум»).

3. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей  в
рамках учебно-воспитательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK
Мессенджер применять Методические рекомендации для педагогических работников
образовательных организаций по использованию российского программного обеспечения
при взаимодействии с воспитанниками и их законными представителями, направленными
письмом Минпросвещения России от 31.07.2023№04-423.

4. Назначить администратором платформы Ляпину У.К., воспитателя.

5. Ответственному за сайт, Надеждиной О.Н., разместить приказ на официальном сайте
образовательной организации.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор ГКОУ для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
«Детский дом» г. Абдулино                                              Г.А. Хисаева

	П Р И К А З Ы В А Ю:

		2024-09-18T07:08:00+0300
	Хисаева Гузалия Асгатовна